
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022012800028

28

Nº 20, sexta-feira, 28 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

redação dada pela Emenda Constitucional n° 103/2019, combinado com o inciso II, §
1º do Art. 10º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com
proventos proporcionais a 60% da média aritmética, calculados com base no Art. 26,
§ 2, Inciso I (Processo nº 23080.000330/2022-71).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 66, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, LUCAS PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 2391399, código
de vaga 688797, a partir de 10 de janeiro de 2022, do cargo de ANALISTA DE TECNOLO G I A
DA INFORMAÇÃO, nível de classificação E, nível de capacitação 3, padrão de vencimento
03, em regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro de pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, em conformidade com o Art. 34 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990 (Processo nº 23080.000222/2022-07).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 225, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o processo n. 23081.005919/2022-56,
resolve:

Dispensar, a partir de 26 de janeiro de 2022, Débora Pinheiro Machado,
Matrícula SIAPE 1620940, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Secretária Administrativa da
Secretaria Depto. Métodos e Técnicas Desportivas do Departamento de Métodos e
Técnicas Desportivas do Centro de Educação Física e Desportos, Código FG4.147, para a
qual foi designada pela Portaria N. 92.308, de 11/12/2018.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO SCHUCH

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 232, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, usando da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, pela Portaria n. 2.190, de
29.12.2021, e tendo em vista o que consta do Processo n. 23081.003775/2022-01,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 31 de janeiro de 2022, a servidora desta
Universidade SIRLENE MAGANHOTTO SAUTHIER, Matrícula SIAPE 1210867, ocupante do
cargo de Auxiliar de Saúde, lotado na DIVISÃO DE ENFERMAGEM/COLEGIADO EXECUTIVO
EBSERH, do Quadro Único desta Instituição, nos termos do Artigo 33, Inciso I da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

MARTHA BOHRER ADAIME

DESPACHOS DO REITOR DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

Tornar sem efeito, o despacho publicado no DOU de 2022-01-18, Seção 2,
página 24, referente ao afastamento do país do servidor MAURICIO SPERANDIO,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE ELETROMECÂNICA E
SISTEMAS DE POTÊNCIA, matrícula SIAPE n. 1611327.

LUCIANO SCHUCH

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar no despacho publicado no Diário Oficial da União de 02 de dezembro
de 2021, referente ao afastamento do país, do servidor RODRIGO PADILHA VIEIRA ,
Matrícula SIAPE n. 1806266, onde se lê:"1. Sem despesas", leia-se: "Afastamento com ônus
para: 1. Fatec (Diárias) 27/02/2022 - 15/04/2022".

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PORTARIAS DE PESSOAL DA UFSM DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, nomeado pela Portaria nº 88.881/2018, de 02/05/2018, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 19 - Designar, o professor Tiango Aguiar Ribeiro, matrícula 3768107, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, classe A, nível 1, do quadro único de pessoal da UFSM, para exercer
a função de chefe do Departamento de Cirurgia, código FG 1.051, pelo período de 2
anos.

II - Revogar a portaria 061/2021-CCS, de 30 de abril de 2021.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nº 21 - I - Dispensar o professor Flávio Cabreira Jobim, matrícula 2150518, ocupante do
cargo de Professor do Magistério do Quadro Único de Pessoal da UFSM da função de Chefe
do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, código FG1.058.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

JOSÉ EDSON PAZ DA SILVA

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM CACHOEIRA DO SUL

PORTARIA DE PESSOAL UFSM/CS Nº 16, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
CACHOEIRA DO SUL, nomeado pela Portaria N. 2.126, de 14 de dezembro de 2021, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída
pela Portaria N. 55.927, de 29 de setembro de 2009- UFSM, considerando o disposto no Art.
5º, da Resolução N. 018/2019, e tendo em vista o que consta do processo
23081.001017/2022-41, resolve:

I - Designar PAULO ADEMAR AVELAR FERREIRA, Matrícula SIAPE 2339067,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para exercer a Função Gratificada - FG1 de Coordenador de Áreas da
COORDENADORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS DA UFSM EM CACHOEIRA DO SUL,
Código FG1.196.

II - Designar MARIANA VIEIRA CORONAS, Matrícula SIAPE 1081246, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Gratificada - FG1 de Coordenador Substituto de Áreas da COORDENADORIA
DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS DA UFSM EM CACHOEIRA DO SUL, Código FG1.196,
nos impedimentos legais ou eventuais do titular PAULO ADEMAR AVELAR FERREIRA .

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de 2
anos.

ANDERSON DAL MOLIN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 265, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a VÂNIA D'ALMEIDA, Professora Associada do
Departamento de Psicobiologia do Campus São Paulo, no período de 07.02.2022 a
11.02.2022, para participar no 18TH Annual WORLDSymposium, nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.000427/2022-02).

NELSON SASS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 273, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ALESSANDRO FERRARI JACINTO, Matrícula SIAPE
nº 3155214, Médico/Área, Classe E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 2, a
partir de 26/01/2022.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo SEI nº 23089.000808/2022-83).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 61, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI nº 23085.015117/2021-33, resolve:

Art. 1º Alterar o fundamento legal da Portaria nº 862, de 23 de dezembro de
2021, do Reitor da UFTM, que trata da concessão da aposentadoria ao servidor EDDIE
FERNANDO CANDIDO MURTA, SIAPE 6389124, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, conforme segue:

onde se lê: "com fulcro no art. 21, inciso III, da Emenda Constitucional nº
103/2019 com proventos na razão de 80%, com base no art. 26, § 2º, inciso IV, da mesma
Emenda",

leia-se: "com fulcro no art. 57, da Lei 8.213/91 e em conformidade com a
Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal Federal e Orientação Normativa nº 16/2013,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, c/c o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019".

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 256 - Prorrogar de 29/01/2022 a 27/07/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1617, de 27 de julho de 2021, publicada
no DOU de 28 de julho de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do Magistério Superior substituto ALEXANDRE
OLIVER FIUZA.

Nº 258 - Contratar CAROLINE MIRANDA BARROSO, como Professora do Magistério Superior
substituta para a área de Engenharia Web, Linguagens de Programação e Engenharia de
Software da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de 24
de janeiro de 2022 a 23 de julho de 2022, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em
regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 259 - Dispensar, a pedido, MAURO LUCIO FRANCO, Professor do Magistério Superior, da
Função Gratificada de COORDENADOR DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E
PROTEÇÃO AO CONHECIMENTO - FG 1, a partir de 19 de janeiro de 2022.
Nº 260 - Extinguir, a partir de 31 de dezembro de 2021, o contrato por tempo determinado
celebrado por meio da Portaria nº 1341, de 17 de junho de 2021, publicada no DOU de 18
de junho de 2021, prorrogado por meio da Portaria nº 2702, de 16 de dezembro de 2021,
publicada no DOU de 17 de dezembro de 2021, entre esta Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri e a Professora do Magistério Superior substituta CECÍLIA ALVES
DE SOUSA.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo
de Reitor, usando das competências que lhe confere o Estatuto da Universidade Federal do
Amazonas, resolve:

Nº 156 - Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor JORGE ALBERTO MENDONÇA ,
matrícula SIAPE N.º 0399966, ocupante do cargo de Médico-área, Classe E, Nível de
capacitação 1, padrão de vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado
no Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, fundamentada no artigo 3º da EC nº. 47/2005 cc com § 1º do art.
3º da EC nº. 103/2019, publicada no DOU 13/11/2019, com o direito adquirido a partir de
23.10.2011.

Declarar vago o referido cargo de código 748286 a partir de 01.02.2022.

Nº 157 - Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora NALIA SOLANGE DA COSTA SENA,
matrícula SIAPE N.º 0401109, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem , Classe D, Nível
de capacitação 4, padrão de vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
lotada no Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, fundamentada no artigo 3º da EC nº. 47/2005 cc com § 1º do art.
3º da EC nº. 103/2019, publicada no DOU 13/11/2019, com o direito adquirido a partir de
23.07.2016.

Declarar vago o referido cargo de código 748286, a partir de 01.02.2022.

Nº 158 - Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor MOISÉS ALVES DOS SANTOS FILHO,
matrícula SIAPE N.º 2090620, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível de capacitação 4, Padrão de vencimento 06, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade
do Amazonas, fundamentada no artigo 20 incisos I, II, III cc com art. 26, § 3º inciso I da EC nº.
103/2019, publicada no DOU 13/11/2019, com direito adquirido a partir de 14.11.2019.

Declarar vago o referido cargo de código 250147 a partir de 01.02.2022.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-28T02:28:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




